UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE CLÍNICA MÉDICA

Adendo de Edital

Edital Nº 02/2021

Monitoria DCM

O Departamento de Clínica Médica, torna público, para conhecimento

dos interessados, que houve um adendo ao Edital N° 02/2021.

Onde se lê:

1. Quadro demonstrativo de disciplinas, vagas, requisitos e seleção

Disciplina Vagas Requisitos específicos Seleção

CLM1044 –
Semiologia
Médica

03 vagas
com bolsa e
1 vaga
voluntária

Estar regularmente
matriculado no curso de
Medicina do 5º ao 10º
semestre; ter sido
aprovado na disciplina de
Semiologia Médica com
média igual ou superior a
7,00 (sete)

Prova online.
O link será enviado para os e-
mails cadastrados no ato da
inscrição. O DCM não se
responsabilizará por endereços
de e-mails cadastrados
incorretamente.

CLM1040 –
Metodologia da
Pesquisa I

01 vaga
voluntária

Estar regularmente
matriculado no curso de
Medicina do 2º ao 10º
semestre; ter sido
aprovado na disciplina de
Ética Médica com média
igual ou superior a 7,00
(sete)

Entrevista remota online, via
google meet, na qual os
candidatos deverão apresentar
sua motivação para a monitoria.
O link será enviado para os e-
mails cadastrados no ato da
inscrição. O DCM não se
responsabilizará por endereços
de e-mails cadastrados
incorretamente.

CLM1058 –
Atuação
Médica
Humanizada
em Contextos
Específicos

03 vagas

voluntárias

Estar regularmente
matriculado em qualquer
semestre do curso de
Medicina; e ter sido
aprovado na disciplina de
Atuação Médica
Humanizada em
Contextos Específicos
com nota igual ou
superior a 7,00 (sete)

Entrevista remota online, via
google meet, na qual os
candidatos deverão apresentar
sua motivação para a monitoria.
O link será enviado para os e-
mails cadastrados no ato da
inscrição. O DCM não se
responsabilizará por endereços
de e-mails cadastrados
incorretamente.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE CLÍNICA MÉDICA

2. Das inscrições:

a) As inscrições serão realizadas exclusivamente online através de formulário

disponibilizado site do Curso de Medicina, realizadas do dia 14/09 até o dia

20/09/2021 em

https://www.ufsm.br/cursos/graduacao/santa-maria/medicina/editais;

b) Inscrições solicitadas fora do prazo não serão homologadas;

c) Não havendo candidatos inscritos ou aprovados, o departamento poderá

reabrir as inscrições.

Leia-se:

1. Quadro demonstrativo de disciplinas, vagas, requisitos e seleção

Disciplina Vagas Requisitos específicos Seleção

CLM1044 –
Semiologia
Médica

03 vagas
com bolsa e
1 vaga
voluntária

Estar regularmente
matriculado no curso de
Medicina do 5º ao 10º
semestre; ter sido
aprovado na disciplina de
Semiologia Médica com
média igual ou superior a
7,00 (sete)

Prova online.
O link será enviado para os e-
mails cadastrados no ato da
inscrição. O DCM não se
responsabilizará por endereços
de e-mails cadastrados
incorretamente.

CLM1040 –
Metodologia da
Pesquisa I

01 vaga
voluntária

Estar regularmente
matriculado no curso de
Medicina do 2º ao 10º
semestre; ter sido
aprovado na disciplina de
Metodologia da
Pesquisa I com média
igual ou superior a 7,00
(sete)

Entrevista remota online, via
google meet, na qual os
candidatos deverão apresentar
sua motivação para a monitoria.
O link será enviado para os e-
mails cadastrados no ato da
inscrição. O DCM não se
responsabilizará por endereços
de e-mails cadastrados
incorretamente.

CLM1058 –
Atuação
Médica
Humanizada
em Contextos
Específicos

03 vagas

voluntárias

Estar regularmente
matriculado em qualquer
semestre do curso de
Medicina; e ter sido
aprovado na disciplina de
Atuação Médica
Humanizada em
Contextos Específicos
com nota igual ou
superior a 7,00 (sete)

Entrevista remota online, via
google meet, na qual os
candidatos deverão apresentar
sua motivação para a monitoria.
O link será enviado para os e-
mails cadastrados no ato da
inscrição. O DCM não se
responsabilizará por endereços
de e-mails cadastrados
incorretamente.

https://www.ufsm.br/cursos/graduacao/santa-maria/medicina/editais

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE CLÍNICA MÉDICA

2. Das inscrições:

d) As inscrições serão realizadas exclusivamente online através de formulário

disponibilizado site do Curso de Medicina, realizadas do dia 14/09 até o dia

21/09/2021 em

https://www.ufsm.br/cursos/graduacao/santa-maria/medicina/editais;

e) Inscrições solicitadas fora do prazo não serão homologadas;

f) Não havendo candidatos inscritos ou aprovados, o departamento poderá

reabrir as inscrições.

https://www.ufsm.br/cursos/graduacao/santa-maria/medicina/editais